* On me regarde comme un
homme sans appui, rangé
entre les morts, et quitte de
la vie.

NEUVIÈME LEÇON.

Car Moïse ayant lu devant tout le peuple toutes les ordonnances de la loi, prit du sang des veaux et des boucs, avec de l'eau, de la laine écarlate et de l'hysope, et en aspergea le livre même et le peuple tout entier, en disant : C'est le sang de l'alliance que Dieu a faite en votre faveur. Il aspergea aussi de sang le tabernacle et tous les vases de service; et, selon la loi, presque tout se purifie avec le sang; et sans l'effusion du sang, le péché n'est pas remis.

Lecto enim omni mandato legis a Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum, cum aqua et lana coccinea et hyssopo; ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. Etiam tabernaculum, et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit. Et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur: et sine sanguinis effusione non fit remissio.

¶. Après qu'on eut enseveli le Seigneur, le sépulcre fut scellé; on avait roulé une pierre pour fermer l'entrée du tombeau. * On y plaça des soldats pour le garder.

¶. Sepulto Domino signatum est monumentum, volventes lapidem ad ostium monumenti: * Ponentes milites, qui custodirent illum.

✠. Les princes des prêtres allèrent trouver Pilate, et lui demandèrent permission.

✠. Accedentes principes sacerdotum ad Pilatum, petierunt illum.

* On y plaça des soldats pour le garder.

* Ponentes milites, qui custodirent illum.

On répète : Après qu'on eut enseveli le Seigneur.

On répète : Sepulto Domino.

A LAUDES.

Le premier Psaume des Laudes est le *Miserere*, ci-dessus, page 383. Il se chante sous l'Antienne suivante :

ANT. O mort, je serai ta mort; enfer, je serai ta ruine.

ANT. O mors, ero mors tua: morsus tuus ero, inferne.

Le deuxième Psaume, composé par David en exil, exprime son ardent désir de revoir sa patrie, et l'espérance qu'il a du retour, c'est la figure du Christ au tombeau, aspirant à la lumière.

ANT. Plangent eum quasi unigenitum : quia innocens Dominus occisus est.

ANT. Ils le pleurent comme un fils unique ; car le Seigneur innocent a été mis à mort.

PSAUME XLII.

Indica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta : * ab homine iniquo et doloso erue me.

Quia tu es Deus fortitudo mea : * quare me repulisti, et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus ?

Emitte lucem tuam, et veritatem tuam : * ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.